Tertiò & principaliter infertur, ex prædictis etiam convinci nonnulla, quæ omiſſis aliorum sententiis, ut ipse dicit, non veris, tanquam nova tradit Joan. Parladorius *rerum quotidianar. lib. 1. cap. 4. per totum*: quo quidem loco invenio quamplurima, aut minùs benè resoluta, aut quæ juris rationem maturè cogitanti, non omninò placere poterunt. Primò enim movet dubium, quid inter dominium, & proprietatem intersit: & dicit quòd aliorum sententiis rejectis, ut sua fert opinio, eorum nominum ea est verissima differentia, quòd dominium est jus ferè semper cum usufructu conjunctum; proprietatis verò è contrà est jus ab usufructu se-

10 junctum, & separatum: quæ doctrina, ut ex superioribus constat, nec nova est, ut ipse dicit; procedit potiùs ex sententia glossæ in *d. l. si procurator*, cum Authoribus *suprà* citatis, nec etiam vera, ut *num. præcedent.* probavimus: quippe cum proprietatis possit esse, & sæpè sit cum usufructu conjuncta, & dominium non ideò esse desinat, quòd usufructus penes alium sit, possit potiùs verum dominium rei absque usufructu considerari, ex dictis *suprà*.

12 Secundò dicit nullum negotium facere sibi textum in *l. usufructu, ff. soluto matrimonio, & in l. si cum testamento, §. si fundum, ff. de exceptione rei judicata*: item nec alia jura similia, in quibus adhuc proprietatis appellatur, postquam usufructus consolidatus est. Nam secundum eum, illud sit habita relatione ad tempus præteritum; id tamen, ut vides, evidenter repugnat eorum jurium verbis, quæ adduximus *suprà n. 7.* nec verum est, nudam enim proprietatem usufructu carentem, plenam vero proprietatem usumfructum habentem passim Jurisconsulti, ac Imperatores dicunt, ut constat ex juribus relatis *suprà, n. 4. & seq. l. si alij, ff. de usufructu legato, §. 1. Instit. de usufructu*, ubi dicitur, quòd usufructus à proprietate separationem recipit; at si proprietatis esset jus

tantum, ut Parladorius affirmat, ab usufructu sejunctum, & separatum, malè diceret Justinianus, quòd à proprietate separari potest id quod cum ea non esset conjunctum: Nec verba illa, sicuti nec verba textus in *d. §. finitur, ad finem*, intelligi possunt prolata, habita relatione ad tempus præteritum: nam in *dict. §. 1.* non dicitur, quòd usufructus separatus est, aut non habetur respectus ad tempus per quod extitit separatus, sed demonstrat Imperator, potentiam, & habilitatem quam habet usufructus existens cum proprietate, ut possit multis modis ab ipsa proprietate separari, & in *dicto §. finitur*, dicitur expressim, quòd usufructus finitus revertitur ad proprietatem, ex quo magis præsens effectus consideratur quam ad tempus præteritum relatio sit, ut de se constat apertè: præterea, & non eundo per alias ambages, usumfructum simul dari cum proprietate, etiam nunquam separato usufructu, nec postea consolidato, clarè probat textus in *l. si ita stipulatur, 126. §. 1. ff. de verbor. obligat.* in illis verbis: *Et minus est in eo usufructu quem per se quis promissit, quam in eo qui proprietatem comitatur.* Ubi expressè denotat, usumfructum semper comitari plenam proprietatem, ut latius probavimus *suprà, hoc eodem libro cap. 1. per totum.*

Tertiò infert ipse Parladorius, meritò à Recentioribus explodi veterum illam sententiam, quæ distinguunt inter usumfructum causalem, & formalem: nam juxta sententiam ejus, cum proprietatis sit jus ab usufructu separatum; consequenter apparet, usumfructum esse jus à proprietate sejunctum. Huic resolutioni obstant quamplurima, quæ latissimè annotavimus *suprà, hoc eodem lib. cap. 1. per totum*, ubi præfatam Communem meliùs quam hæctenus defensam reliquimus, & contrarium Recentiorum opinionem minùs veram probavimus. Deinde fundamentum Parladorij per quam falsum esse, ex dictis *suprà* patet evidenter; nam cum proprietatem plenam usufructus comitetur, ac cum illa resideat, rectè à Doctoribus usufructus causalis nuncupatur communiter, nec illatio prædictæ juris ratione subsistit.

Quartò denique & ultimò Parladorius *eodem cap. 4. in princ. num. 2.* dominium esse jus cum usufructu conjunctum; proprietatem verò esse jus ab usufructu separatum, ea dumtaxat fundat ratione, quòd scripserit Bartolus in *l. si quis vi, §. differentia, n. 4. ff. de acquirenda possessione*, dominium esse jus de re corporali liberè disponendi, nisi lex prohibeat: & Bartoli doctrinam sequuntur communiter Doctores ibi. Jason in *dicta l. naturaliter, §. nihil commune, num. 11.* & ibidem Rubens *num. 88.* & Berengarius *num. 42.* Salicetus in *l. traditionibus, num. 4. C. de pastis, & Alciatus ibi, num. 24.* Pinellus *2. part. l. 1. C. de bonis maternis, num. 1.* ubi refert Duarenum, & Connanum idem tenentes. Decius in *conf. 558. num. 5.* Cephalus in *conf. 35. num. 42. lib. 1.* Jacobus Menochius in *conf. 381. num. 4. lib. 4. & in conf. 492. num. 12. lib. 5.* Petrus Ricciardus ad *rubricam, Instit. de usufructu, num. 149.* & cum Baldo, Soto, Antonio Gomezio, Antonio Gabriele, & Mascardo, probavit novissimè Antonius Pichardus in *rubrica, Instit. de rerum divisione, num. 5.* ubi adducit nonnulla jura atque expendit *l. 1. tit. 28. part. 3.* quæ Bartoli definitionem confirmat. Verum hoc fundamentum nihil in in proposito urgere, in contrarium potiùs retorqueri posse ex eo manifestè constabit, quò militat etiam, ubi solam proprietatem sine usufructu quis habet; tunc enim dicitur etiam plenum habere proprietatis dominium, ut possit ad libitum de proprietate ipsa disponere: quod expressim, & magistraliter docuit Castrensis in *d. l. proprietatis, n. 2. C. de probationibus, & sequitur Berengarius in d. §. nihil commune, 3. præfatione, num. 1. vers. Tertia differentia.* Nec sequitur, dominium esse jus cum usufructu conjunctum ex definitione dominij *suprà* relata, quoniam ea militat etiam ubi quis non habet plenum dominium, quia usufructus penes alium existit, ut pungit Pinellus *2. part. dictæ leg. 1. C. de bonis maternis, num. 3.*

- 15 Ex quibus destruitur etiam distinctio quædam, quam in hac materia considerat Antonius Quesada, *diversar. quæst. juris, cap. ult. num. 34.* Item etiam, quia si dominium reperitur cum ea potentia, quam in proprietate constituit, in quo à proprietate distinguatur, non explicat, nec rationem aliquam concludentem assignat.
- 16 Dubium ergo necessarium est, inquirere utrum proprietas, de qua sæpissimè in jure mentio fit, sit idem quod dominium, an diversum; sive quid proprietas,
- 17 quid etiam dominium. In quod dubio adeò diversæ sunt, & contrariæ Scribentium sententiæ, ut infinitis libris attentè prælectis, & sæpè revolutis, vix certa resolutio tradi possit. Nonnulli tamen, & maximi nominis Authores in ea opinione sunt, ut existiment, dominium, & proprietatem idem esse: in quam sententiam fluunt Bartolus, & Joannes de Platea in *l. locor. C. de omni agro deserto, lib. I I.* Baldus in *d. l. proprietatis, C. de probationibus.* Panormitanus in *cap. I. de causa possessionis, & proprietatis, notabili 2.* Ripa *num. 50.* & Rogerius *col. 27. in rubrica ejusdem tituli,* & videntur assentire Pinellus 2. *part. l. I. C. de bonis maternis, num. 6. vers. ad hanc differentiam.* Alexander Raudensis *de analogis. lib. I. cap. 197. num. 2.* & pro hac parte videntur urgere quamplurima jura, in quibus quod Jureconsulti, vel Imperatores priùs appellaverant dominium, postmodum appellant proprietatem, & è contrà, ut in *l. I. §. hujus autem, ff. uti possidetis, l. interdum, junctâ sua glossâ, ff. de verborum significatione, l. utifruui, ff. si ususfructus petatur, l. I. §. domini, ff. ad Sillanianum, l. si procurator, ff. de acquirendo rerum dominio, l. & an eand. §. finali, ff. de exceptione rei judicatæ, l. si quis conductionis, C. de locato & conducto, quam rectè inducit Bereng. in *d. §. nihil commune, 3. præfat. n. 4. vers. 3. l. permisceri, ff. de acquirenda possessione. l. per procurator. C. eod. tit. l. incerti, C. de interdictis, quas cum judicio expendit Marianus Socinus in eod. §. nihil commune, n. 15. l. locorum, C. de omni agro deserto, lib. I I. §. retinendæ, Instit. de interdictis, §. igitur, Instit. per quas personas nobis acquiritur, l. finali, ff. de superficiebus, prout inducit ea jura Ricciardus ad rubricam, Instit. de usufructu, num. 159. & confirmare videtur *l. 27. titul. 2. part. 3* dum dicit in principio: *La propiedad, tanto quiere dezir como el sennorio, que el home ha en la cosa,* & ibi**
- 21 Gregor. Lopez verbo, *tanto quiere dezir*, expressim annotavit, quòd dominium, & proprietas idem sunt; idq; firmat securè Cujacius *recitationum solemnium, in libros Digestorum, ad dict. l. naturaliter, §. nihil commune, in principio*, ubi dicit, quòd proprietatis, sive dominij utrumque nomen idem potest, & quod sunt stulti, qui eo loco quærunt, quid sit inter proprietatem & dominium, sibi persuadentes esse aliquid, id est non esse idem proprietatem, & dominium: idem Cujacius *ad l. interdum, ff. de acquirenda possessione*, ubi dicit, quòd latius patet dominij quàm proprietatis nomen, nec ulla alia est differentia inter proprietatem, & dominium, & quod Doctores frustra de alia differentia inquirent.
- 22 Contrariam tamen opinionem; imò quod proprietas, & dominium sint diversa, probare videntur alia, & permulta jura, *l. si procurator rem mihi, ff. de acquirendo rerum dominio, ibi: Dominium mihi & proprietas: l. si tibi, ff. quib. modis ususfructus amittatur; l. si ita legatus, §. dominus, ff. de usufructu; l. arbitrio, ff. de dolo malo, l. proprietatis, C. de probationibus, l. femina, §. illud, C. de secundis nuptiis;* per quæ jura, adversus superiorem resolutionem insurgit Jason in *l. traditionibus, num. 10. C. de pactis, & in dict. §. nihil commune, n. 12.* & esse manifestè falsam testatur Corrasius in *anteludii ejusdem §. n. 10.* & ab ea discedunt Marianus Socinus *ibid. num. 15.*
- 23 Hormanoctius Decius *n. 5.* & Berengarius 3. *præfat. n. 1.* qui *n. 4. vers. sed nec per has*, existimat ex dictis juribus non esse recedendum ab horum terminorum proprietatis, & dominij differentiis, sed omnibus responderi posse eodem modo, ut scilicet præfatæ leges non dicant, dominium esse proprietatem, sed solum pro-

ben, appellatione proprietatis intelligi dominium, præcipuè cum verbum *proprietatis*, simul cum verbo *possessionis* inscribitur. Quæ interpretatio verè non potest, ac nec ita generaliter adaptari omnibus juribus *suprà* relatis, quorù aliqua absonum paterentur, & absurdum sensum, si ita explicarentur, ut ex verbis ipsorum manifestè deducitur: deinde nec etiam convenire potest *dict. l. 27. part.* dum dicit: *Propriedad tanto quiere dezir como sennorio.* Quibus verbis libenter mihi suaderem, legis ejus latorem in conflictu, & contrarietate jurium, rationum, & opinionum, præfatam sententiam approbare voluisse, à qua multi alij deviantes, ac se de prædictis diversimodè sentientes, alià viâ censent propositæ dubitationi succurrendum. Pro quorum clariori intelligentia constituendum erit, quòd Scriptores communiter, & sæpissimè præmittunt, in jure dominium duplex esse, aliud directum, & aliud utile: quod post glossam in multis locis observant Bartol. in *l. I. §. deniq; n. 10. ff. de aqua pluvia arcenda, & in l. si quis vi, & differentia, n. 5. ff. de acquirenda possessione, & in l. I. ff. si ager vectigalis, & in l. ex hoc jure, n. 5. ff. de justitia & jure.* Baldus in *l. traditionib. ex n. 6. C. de pact. & in l. I. n. 2. C. de jure emphyt. & in l. unic. n. 2. C. si de momentanea possess. & in l. rebus, n. 5. ubi dicit quadruplex esse dominium, C. de jure dotium.* Castrensis in *d. l. ex hoc jure, num. 6. & in d. §. differentia, n. 4. & in l. si quis diuturno, num. 3. ff. si servitus vendicetur.* Jason in eadem *l. traditionibus, n. 10. & in l. si tibi homo, §. valet, num. 2. & seqq. ff. de legat. 1. & in l. in provinciali, in princ. ff. de novi operis nunciacione.* Alexander *num. 7.* & Alciatus *num. 6. in dict. l. naturaliter, §. nihil commune*, ubi sequuntur Corrasius in *anteludii, num. 11.* Rubeus *n. 51.* qui plenè confutat opinionem dicentium, unicum tantum esse dominium, illudque directum: & Berengarius 3. *præfatione, n. 1. in principio.* Anton. Gomezius in *l. 45. Tauri, num. 2.* Sarmientus *selectarum lib. 3. cap. 2. n. 26.* & pro contraria parte plenè disputat; dicit tamen non esse recedendum à communi opinione. Alvarus Valascus *de jure emphyteutico, quæst. 13. & 14.* Lara in *l. si quis a liberis, §. si quis ex his, n. 294.* Cephalus in *conf. 35. num. 42. lib. 1. & in conf. 178. num. 2. lib. 2. & in conf. 307. num. 68. lib. 3.* Menochius, qui de directo, & utili dominio dicit quamplurima in *conf. 116. n. 5. 6. & 7. & num. 9. 10. 11. & 12. & n. 18. lib. 2. & in conf. 226. n. 145. & 179. cum seqq. lib. 3.* Jacobus Mandellus de Alba in *conf. 376. ex num. 7. usq; ad num. 16.* Joannes de Montesperello in *conf. 39. n. 17. vol. 1.* Bursatus in *conf. 46. num. 4. & in conf. 50. n. 15. & 16. lib. 1. & in conf. 410. n. 68. lib. 4. & cum distinctione directi, & utilis dominij sæpè tranlit Barbosa in l. divortio, §. si fundum, ff. soluto matrimonio, num. 27. 28. & 29. & nescire quid dicant, qui directi, & utilis dominij differentiam non admittunt, analogicè fundans, defendit Alexander Raudensis *de analogis, lib. I. cap. 5. n. 5. fol. 13.* idem etiam defendit Petrus Gregorius in *syntagmate juris, lib. primo, cap. 12. de dominio, proprietate, & possessione, num. 7. per totum, 1. part.* ubi dicit unum genus veri dominij esse proprietarii, quod directum dici poterit, eo quòd non aliunde pendeat, vel ex alterius re; usufructuarij autem & aliorum similium jus, etiam fictione quadam, aut subtilitate juris, dominium dicemus, ut scilicet dominium sit secundum utilitatem: nam quia utilitas, & commodum dominij, & proprietatis, ad alium pertinent, non est rejicienda, ut ipse firmat, utilis dominij appellatio, ut plerique & malè quidem suâ sententiâ suadent: & reddit rationem, quia ratione directi, & utile dici potest, sicuti in actionibus, utilem eam competere dicimus ei, qui non habet dominium plenè cessum, sed ad quem commodum rei pertinere debet, ut latius ibi probat: & pro hac communi opinione, quam verissimam credo, fortiter urgent quamplurima, quæ in probationem ejus superiores Authores annotarunt, inter quos eleganter scribit Rubeus in *d. §. nihil commune, n. 51.* ac non mediocriter facit text. in *l. Theodosij Impera-**

*Imperatoris, l. possessores, 12. C. de fundis patrimonialibus, lib. 11.* dum ait, eos, qui patrimoniales Principis fundos, & emphyteutarios possident, esse fundorum dominos. Enimverò cum dominium penes duos esse non possit, *l. si ut certo, §. si duobus vehiculum, ff. commodati, & veri domini sint, qui in emphyteusim concedunt, constat ea jura de dominio utili, coacta ratione intelligenda esse: quod vel ex eo suadetur; nam in l. si domus, §. finali, ff. de legat. 1.* habere jus in re emphyteutam probatur, & in *l. 1. §. qui in perpetuum, ff. si ager vectigalis, emphyteutæ competere utilem actionem in rem scribitur; quod contingere non posset, si emphyteuta utile dominium non haberet. Nec interest dicere, unicum tantum dominium esse, ex eo, quod utilis dominij appellatio in libris Pandectarum non inveniatur, quod firmant Marmerius in *d. §. nihil commune, n. 11.* & Corrafius *miscellan. lib. 6. cap. 2.* Ricciardus *ad rubricam, Institut. de usufructu, n. 151.* Nam directi, & utilis dominij vox, sive appellatio satis in jure expressa dicitur, ex quo, ex mente; & verbis Jureconsultorum aperte deducitur, ut *suprà, hoc eod. lib. cap. 1.* plenissime probavimus, quatenus constituimus, aliquid in jure multis modis expressum dici: ex quibus, ex his etiam, quæ præfati Authores, ac inter alios Rubeus *ubi supra* observant, facile tueri poteris communem, & receptam sententiam, quam*

26 improbarunt Marmerius, & Ricciardus, *ubi supra.* Duarenus *lib. 1. disputation. cap. 17.* Alvarus Valascus *de jure emphyteutic. quest. 13. per totum.* Mainus *lib. 1. actionum, cap. 6.* Parladorius *rerum quotidianar. lib. 1. cap. 1.*

27 *§. 2. n. 14.* Qui contendunt, unicum dumtaxat esse dominium, illudque directum. Horum opinio posset etiam disputationis gratiâ defendi, quamvis de rigore à Comuni recedendum non sit, & communis opinionis fundamentis non deficiat responsum. Nam in primis considerandæ erunt rationes nonnullæ, quas pro hac parte superiores adducunt; Valascus etiam, & alij *relati supra, n. 24.* Deinde ad text. in *dict. l. possessores, C. de fundis patrimonialibus, lib. 11.* responderi potest, quod dictum in eo textu, procedit fictione quadam, aut subtilitate juris, eo quod utilitas, & comodum dominij ad eos pertinet, quoniam verè domini non sunt emphyteutæ, sed illi qui in emphyteusim dant, *l. 1. §. 3. C. de jure emphyteutico*, ut declarat Petrus Gregorius loco relato *suprà.* Vel ultra eum dici potest, quod ille textus loquitur in emphyteuta fundi patrimonialis, cujus diversa ratio est, quam emphyteutæ fundi alterius privati; nam perpetua emphyteusis à Principe, vel à fisco concessa, vicem habet perfectæ alienationis, *authent. de non alienandis, §. alienationis. collat. 2. l. fundi, C. de fundis patrimon. lib. 11.* & ideò dominus dicitur, licet cæteri emphyteutæ domini non sint: prætereà ad text. in *l. si domus, §. finali, ff. de legat. 1.* dum inquit, quod emphyteuta habet jus in re, responderi potest, verum esse proximum esse dominio jus, quod emphyteutarius habet; dominium tamen non esse, per text. in *l. 1. §. qui in perpetuum, l. ff. si ager vectigalis*, ibi: *Quamvis non efficiantur domini, l. 1. §. 2. C. de jure emphyteutico.* Denique ad text. in *dict. l. 2. §. qui in perpetuum*, quatenus emphyteutæ in rem actionem concedit, respondendum est, eam actionem utilem esse, non directam, *l. 1. §. quod ait Prætor, ff. de superficiebus, l. tutor, §. finali, ff. de pignoratitia actione*, & admittit Petrus Gregorius loco relato *suprà, n. 25.* Utilis autem actio non nascitur ex utili dominio, ut existimarunt contrariæ partis Authores, sed potius ex æquitate: suggerit enim æquitas ipsa, ut si casus eveniat, in quo lex non loquitur, militat tamen eadem æquitas, aut juris ratio, quæ in directa actione,

31 sic detur utilis, non expressa, sicut directa datur: quod in *commentariis ad titulum Institutionum, de rerum divisione, in principio*, ingeniosè, atque subtiliter adnotabat olim Præceptor noster D. Joannes de Leon. qui nunc Salmanticæ vespertinæ Cathedræ juris Cæsarei meritiſſimus, atque eruditissimus moderator existit.

32 Inter proprietatem ergo, & dominium, ut ad propo-

ſitum redeamus, ex communi sententia ea differentia est, quòd dominium est terminus magis latus, aut vox plenior & latior, & comprehendit quodcunque dominium, non modò directum, sed etiam utile, & sic utilitatem quoque ab illo jure directo separatâ: proprietatem verò angustior terminus est, & nunquam capitur nisi pro directo, & vero dominio: quod post Baldum in nonnullis locis relatum, verius credit, & sic defendit Jason in *d. l. naturaliter, §. nihil commune, n. 13. & 14.* & in *l. traditionibus, n. 10. C. de pactis.* Alexander in *conf. 159. num. 9. lib. 5.* cum quibus transiunt magis communiter Doctores, ut firmat Corrafius in eodem *§. nihil commune, in anteludiis, num. 10. vers. vera ergo, & interpret. 2. ad illum textum, num. 8.* & in *l. pro parte, n. 5. ff. de servitutibus*, & sequuntur Marianus Socinus in *d. §. nihil commune, num. 19. in fine*, quem vide ex *num. 15.* Berengari<sup>o</sup> *3. præfation. num. 1. vers. Quinta differentia.* Hormanocti<sup>o</sup> Decius *num. 5.* & Paritiſius *num. 14.* Gregorius Lopez in *dict. l. 27. tit. 2. partit. 3.* verbo, *tanto quere dezir.*

Verùm communis hæc resolutio nonnulla præsupponit, nonnulla etiam continet, quæ juris ratione minimè subsistunt, aut quæ jure ipso dubia procul dubio sunt: quod constat aperte ex his, quæ in contrarium novissime scripsit Petrus Ricciardus *ad rubricam, Institut. de usufructu, num. 160. per totum*, & inde Claudius Marmerius in eodem *§. nihil commune, n. 6. per totum*, plurimorum jurium, & Authorum autoritate munitus, adversus Jasonem constanter asserit, falsum esse, dominij appellatione venire quoque utile dominium, sed quòd de directo tantum intelligere debeamus: & pro hac sententia non malè expendit textum in *l. 1. ff. de bonorum possessionibus.* Sed & alia urgent: Primò resolutio Cephalii qui in *conf. 35. n. 41. & 42. lib. 1.* post Decium ibi relatum, pro certo tradit, dominij appellatione, plenam proprietatem & dominium directum comprehendit. Secundò textus *l. proprietatis, C. de probationibus*: nam dum textus dicit proprietatem dominium interpretari, (quod superiori doctrina admissa de necessitate fieret) id est juris directi jus utile, & magis latum, inepta quidem esset expositio, & menti textus repugnans omninò. Tertiò, resolutio Alexandri Raudenſis *de analog. lib. 1. cap. 7. n. 1.* ubi ex mente, atque sententia aliorum probat, quod proprietatis vox est univoca, & prædicatur non solum de dominio directo, sed etiam de utili, sive tam in utili, quàm in directa proprietate verificatur. Quartò denique, quia supponunt prædictæ opinionis Authores, proprietatis nomine, directum dumtaxat dominium significari, eo quòd in dubio appellatione proprietatis nuda proprietas absque fructu, vel utilitate contineatur: quod tamen falsum esse *num. præcedent.* probavimus, quia imò in dubio, proprietatis appellatione, plena proprietas cum fructibus, utilitatibus, atque accessionibus continetur, ut scribunt Hormanocti<sup>o</sup> *n. 8.* Rubeus *n. 96.* & Berengari<sup>o</sup> *2. præfat. n. 44, in d. §. nihil commune.* Ex quo convincitur aperte Petri Costalij sententia in hac materia: is enim ad *l. si tibi, 17. quibus modis usufructus amittatur* inter dominium, & proprietatem, eam differentiam esse existimat, quòd dominium continet etiam usufructum, & hoc modo aliquando capitur proprietatem pro dominio; proprietatem verò ea dicitur, quæ separato jure ab usufructu censetur. Sed dicitur evidenter: primum, quoniam directum, & verum dominium dicitur etiam, cum usufructus alterius est, & sic usufructum ipsum continere non potest. Deinde & secundò, quoniam proprietatem dicitur etiam, quando usufructus separatus non est, *§. 1. Institut. de usufructu, l. 3. §. ne tamen, l. usufructus pluribus, ff. eod. tit.* & latius probavimus *suprà, hoc cap. ex num. 10.* ubi improbavimus Parladorij sententiam, quæ eadem est, ut vides.

Unde in tanta difficultate, varias & diversas opiniones cumularunt communiter Doctores in *d. §. nihil commune, ubi Joan. Corrafius, & Marianus Socinus lo-*

cis relatis *supra*. Fabius Acromboni n. 12. 13. & 14. Ru beus n. 95. 96. & 97. Berengarius *præfat.* 1. num. 41. & *seqq.* Petrus Paulus Parisius n. 11. ubi diversas sententias congerit, nihil tamen certum resolvit. Joannes Marcus Aquilinus in *cod. §. in præfatione*, ex num. 65. usq; ad num. 77. ubi etiam Bolognetus ex n. 10. usq; ad num. 23. quo loco, Jasonis, Alciati, Hormanoctij, Rubei, & Ripiæ traditiones improbat, & ipse novè, sed malè quidem propositum dubium declarat. Robert. lib. 3. *sentent. c.* 18. Baconius lib. 2. *declarat. juris, declarat.* 43. *dominij & proprietatis*, ex n. 1. usq; ad n. 10. Matiençus in *leg. 10. tit. 7. gloss. 1. lib. 5. novæ collectionis Regiæ.*

35 Idcirco pro absoluta, arque distincta hujus rei explanatione, nonnulla constituere, omninò necessariū erit: & in primis constituendum est, proprietatem & dominium (quicquid alij relati *supra* num. 18. dixerint) idem non esse, sed diversa, ut probarunt relati *supra*, n. 22. & ultra eos, quos *ibid.* adduximus, Aretinus in *conf.* 19. & in *conf.* 55. Quædam *diversarum quæst. juris, cap. ult. n.* 34. & sentit Albericus, qui in *l. proprietatis, in principio, C. de probationibus*, dicit expressè innuere illam legem, aliud esse proprietatem, & aliud dominium: & verè quidem; nam si proprietatem & dominium idem esset, frustra diceretur ibi, *Proprietatis dominium non tantum instrumentis emptionis, sed & quibuscunq; aliis probationibus legitimis ostendi*: Quippe cum sufficeret dicere, proprietatis jus, & sub verbo *Proprietatis* comprehenderetur dominium, sive dominij jus. Et in *l. si tibi, ff. quibus modis ususfructus amittatur*, cur dominium proprietatis diceretur, cum dici debuisset Proprietatem, si dominium & proprietatem diversa non essent, ea autem impropria & absurda loquutio esset; aut quare, si idem essent, diversis nominibus nuncuparentur, contra textum in *l. si idem, C. de codicillis*, ubi glossa verbo, *vocabulum*, adnotavit expressim, quòd in jure vix invenitur aliquod nomen, quod omninò idem significet quod aliud; semper enim plus, vel minus, vel aliter significat, vel alio modo. Deinde, ultra alia, quæ *superius* diximus, qui in re, quæ omninò est nostra, duo sunt quæ habemus, dominium scilicet, & possessio: dominium jus illud significat, quo rem facimus nostram, nobisque propriam. Possessio in occupatione, & detentione rei spectatur: illud, verò in jure quod habemus de ipsa, ut volumus, liberè disponendi, ut eruditè scribit Franse. Coñanus *commentarior. juris civilis, lib. 3. cap. 3. in princ.* Ergo sequitur necessariò dicendum aliud esse jus illud, seu dominium, & aliud proprietatem ipsam.

37 Secundò constituendum est, *Proprietatis* nomen nihil aliud denotare, quam proprium patrimonium, sive rem ipsam propriam, quam habemus, quasi *Proprietatis* nomine significetur, rem esse alicujus propriam: & sic proprietatem ipsa res est, circa quam datur dominium, hoc est jus illud, quod habemus de ipsa, ut volumus, liberè disponendi, ut sentit non obscure Connanus *ubi supra*.

38 Idcirco dominium & proprietatem non sunt idem; nam proprietatem non est dominium, hoc est, non est jus de re liberè disponendi, sed est res ipsa, de qua domino disponere licet, quia sua propria est, vel quia proprietatem ejus obtinet: & consequenter dici potest, quòd proprietatem & dominium habent se ut causa, & effectus; nam proprietatem est qualitas quædam, quæ indicat rem ad me, & non ad alium pertinere, dominium verò est jus de re liberè disponendi, quod ex ipsa proprietate, sive ex eo quòd res sit propria, causatur, ut sentiunt Ripa n. 8. & Alciatus n. 18. in *d. §. nihil commune*. Ac primùm prædicta doctrina comprobatur auctoritate Saliceti, qui in *d. l. proprietatis C. de probationibus*, rectè accipit proprietatem pro ipsa re, in qua quis dominium habet: & sequitur Arias Pinellus 2. *part. l. 1. C. de bonis maternis, num. 7*. Inde generaliter deduces, nomen *Proprietatis*, ut vulgariter dici solet, accipi pro ipsa re; & clarè probatur in *d. l. proprietatis*, ubi proprietatem dominium dixit Imperator, quasi diceret propriæ rei dominium. Secundò confirmatur singulari doctrina Jo-

annis Fabri in *§. omnium, num. 21. Institut. de actionibus*, ubi dicit, quòd dominium inest personæ illius, ad quem res pertinet, sed proprietatem inesse videtur rei, aut potius ipsa res est, quem contra Jasonem sequitur, & eleganter declarat Berengarius in *d. §. nihil commune*, 3. *præfatione, num. 1. vers. 4.*

Tertiò constituendum est, ex superioribus interpretandum textum in *d. l. proprietatis*, dum dicit Imperator, *Proprietatis dominium non tantum instrumentis emptionis, sed & quibuscunq; aliis legitimis probationibus ostendi*. Hoc est, jus illud ex quo rem fecimus nostram, nobisque propriam habemus, ex quo etiam libera, ut velimus, disponendi facultas nobis conceditur, non solum instrumentis emptionis, sed & quibuscunq; aliis legitimis probationibus ostendi posse: interpretandum etiam textum in *d. l. si procurator*, 13. *ff. de acquirendo reum dominio*. Nam si procurator rem mihi emerit ex mandato meo, eique sit tradita nomine meo proprietatem, mihi acquiratur & dominium etiam ignoranti, hoc est, non solum per procuratorem res efficitur propria ac mea, sed etiam dominium, & ut velim, disponendi facultas mihi acquiratur.

Quartò constituendum est, proprietatem, & dominium sæpissimè pro eodem poni in jure, non ideò quòd dominium & proprietatem sint idem, sed quòd appellatione proprietatem intelligatur dominium; & è contrà, appellatione dominij proprietatem, ut in *l. ordinarij, C. de rei vindicatione, l. incerti, C. de interdictis, l. 1. §. hujus autem interdicti, ff. uti possidetis, l. per procuratorem, C. de acquirenda possessione, cap. 1. de causa possessionis & proprietatis*, & in aliis juribus, quæ in id ponderarunt Pinellus 2. *part. dict. l. 1. C. de bonis maternis, num. 6*. Alexander Raudensis *de analogis, lib. 1. cap. 7. in principio*: ac expressim, & rectè annotarunt, proprietatem & dominium frequenter pro eodem poni in jure; & ante alios Faber in *dict. §. omnium, n. 21. de actionibus*. Duarenus lib. 1. *disputation. cap. 17. ad finem*. Modern. Paris. in *consuetud. Parisiens. l. 2. §. 55. glossa 4. ex num. 10*. ultra quos, & alios in proposito Scribentes, ea potest assignari ratio: Quòd cum *Proprietatis* verbo propria res significetur, & qualitas quædam demonstratur, quæ indicat rem ad me, & non ad alium pertinere, ut *supra* diximus: Inde est, ut solo verbo *Proprietatis*, dominium demonstratur, hoc est, jus de re illa liberè disponendi, utpote de re propria competere: Similiter etiam dominij appellatione, cum jus de re liberè disponendi denotetur, proprietatem etiam denotatur, hoc est, significatur rem esse propriam nam si res propria non esset, tale jus competere non posset: & sic potest intelligi *dict. l. 27. tit. 2. part. 3.*

Cæterùm, cum dominij nomen simpliciter ponitur habita relatione ad personam, cui directum dominium competere non potest, non idem significatur, sed dumtaxat denotatur jus quoddam juxta subjectam materiam de qua agitur, alicui competens; quod etiam si res absolute non sit propria, in juribus incorporalibus Dominium nuncupatur; quoniam in eis etiam libera disponendi facultas datur: Enimverò utilitatem quoque, aut commoditatem fructuum, vel proventus pro arbitrio alienare, aut de ipsis ad libitum disponere licet; quo fit, ut dicatur dominium ususfructus & possessionis, *l. 3. ff. si ususfructus, petatur, dominium servitutis, & usus, l. semper, §. hoc interdicto, ff. quod vi aut clam*, & in aliis juribus; ubi sola utilitas rerum, vel comoditas, aut fructus percipiendi facultas, dominium rei dicitur, ut de hac dominij significatione plura congerit Alciatus in *l. si quis vi, §. differentia, n. 15. cum seqq. ff. de acquirenda possessione*.

## CAPUT LXXVI.

Ususfructus consolidatur cum proprietate, utrum ex causa onerosa, an ex causa lucrativa obvenire

venire dicatur, si originalis titulus proprietatis fuit onerosus? ubi Cumani interpretatione improbata, quorundam jurium vera ratio redditur. Demum inquiritur, an usufructus nudæ proprietati mariti constante matrimonio consolidatus, cum uxore debeat inter alia lucra communicari.

## SUMMARIUM.

- 1 *Usufructus consolidatus cum proprietate, utrum ex causa onerosa, an ex causa lucrativa obvenire dicatur, etiamsi originalis titulus proprietatis fuit onerosus? & num. seqq.*
- 2 *Obvenire videtur titulo lucrativo id, quod per consolidationem obvenit: & ibidem reddita ratio l. non quocunque, 83. §. fundus, ff. de legat. 1. & §. si cui fundus, Institution. de legatis, & vide infra, num. 6.*
- 3 *Usufructus consolidatus nudæ proprietati mariti constante matrimonio, utrum debeat communicari cum uxore.*
- 4 *Proponitur difficultas l. si proprietati, 4. ff. de jure dotium, & num. seq. dissolvitur.*
- 5 *Usufructus cum accedit proprietati dotali, vel alteri cuicumque per consolidationem, an efficiat, vel constituat novam rem? & ibidem Petri de Peralta resolutio in hac materia probata.*
- 6 *Cumani opinionem in hac materia confutatam, & communem resolutionem receptam.*

**P**RO brevi, & distincta hujus Capitis explicatione constituendum erit in primis, dubium in hoc consistere, an scilicet usufructus consolidatus cum proprietate, ex causa onerosa obvenire dicatur, an ex causa lucrativa, etiamsi originalis titulus proprietatis onerosus fuerit? Et dubium hoc diluere videtur primò textus in *l. non quocunque, 84. §. fundus, ff. de legat. 1.* ex quo Bartolus, Albericus, & alii communiter adnotarunt *ibi*, titulo lucrativo obvenire videri id, quod per consolidationem obvenit; dicit enim Jureconsultus Julianus quòd si alicui legatus sit fundus, isque postmodum emerit proprietatem à domino, & per capitis diminutionem venditoris, aut alio modo consolidatur cum proprietate usufructus, & sic ad emptorem, legatariumque pertinere cæperit, tantum poterit legatarius ad æstimationem proprietatis agere, non verò ad æstimationem usufructus, quia ille videtur obvenisse legatario ex causa lucrativa: at duæ causæ lucrativæ circa eundem hominem, & eandem rem concurrere non possunt, *l. si servus legatus Stichum, ff. de legatis 1. §. si res aliena, Instit. de legatis, l. 43. tit. 9. partita 6.* & sic declarant communiter omnes, ut constat ex Jafone in *dict. §. si fundus, num. 3.* Antonio Pichardo (qui breviter nimis in hac materia scribit) in *§. si cui fundus, Institut. de legat. Guil. Bened. Antonio Gomezio, Petro de Peralta, & aliis, quos statim congeram in unum.*

Secundò eandem partem probat textus in *d. §. si cui fundus, Institut. de legat.* ubi Imperator probat idem, atque legatario fundi empti æstimationem præstari deducto usufructu, officio judicis contineri respondet; & glossa *ibidem*, verbo, *deducto usufructu*, dicit in hunc modum: *Idest æstimatione usufructus; quem scilicet usufructum ex causa lucrativa habet: ideò non debet plus habere*, ut probarunt Faber, Aretinus, Platea, & Jafon *ibi. in ultima addit. ad Portium*: & præfatam resolutionem veram esse, & communiter receptam testantur Guil. Bened. in *cap. Rainuntius, de testamentis*, verbo, & uxorem, nomine *Adeliam, num. 291.* Boerius in *consuet. mat. & dot. Anton. Gomez. tom. 2. variarum, cap. 15. de servitutibus, num. 21.* Ioann. de Matienço in *l. 2. tit. 9. gloss. 1. num. 91. & 92. lib. 5. novæ collectionis Regiæ.* Petrus de Peralta in *l. hæredem, ff. de leg. 2. num. 101. versic. non enim hic est tractandus de consolidatione, fol. 305.* & in Joan. del Castillo *Quotid. Controv. Juris Tom. I.*

*l. Marcius, §. duorum, ejusdem tituli. ex n. 29. fol. 553.*

Ubi inferat quæstionem in proposito necessariam, an scilicet leges Regiæ concedentes uxoribus communionem in bonis constante matrimonio per virum acquisitis, procedant etiam, cum usufructus consolidatur nudæ proprietati mariti constante matrimonio, ut sic communicari debeat cum uxore? Et post longam disputationem, in ea opinione est, ut existimet, deberi uxori medietatem valoris usufructus consolidati ob illam acquisitionem momentaneam: & ad id dicendum, & jura, & rationes nonnullas adducit.

Sed contrariam sententiam, imò nec dimidiam partem usufructus; nec æstimationem ejus uxori deberi, constanter defendunt Palac. Rubeus in *repetitione rubricæ, de donationibus inter, §. 62. num. 13.* Greg. Lop. in *l. 18. tit. 11. part. 4.* Covar. de *sponsalib. 2. part. cap. 7. §. 1. n. 9.* Antonius Gomezius, qui sex fundamenta adducit pro hac parte *d. cap. num. 21. & in l. 50. Tauri, num. 78.* Ioan. de Matienço in *l. 2. tit. 9. gloss. 1. num. 87. lib. 5. novæ collectionis regiæ.* Alvaradus de *conjecturata mente defuncti, lib. 2. cap. 4. num. 20.* Ayora de *partitionibus, cap. 3. num. 20. 1. part.* Ioannes Gutierrez *practicarum, lib. 2. quest. 116.* Azeved. in *d. l. 2. tit. 9. num. 9. & 23. lib. 5.* Barbosa in *l. 1. ff. soluto matrimonio, 1. part. num. 35. fol. 201.* Et hæc secunda opinio verior est ex fundamentis prædictorum, atque in praxi omninò tenenda.

Verum dictis supra ob stare videtur textus in *l. si proprietati, 4. ff. de jure dotium*, ubi Paulus Jurisconsultus aperte significat, quòd quando usufructus accedit proprietati per modum consolidationis, non videtur res nova, vel alia; & consequenter non censetur nova acquisitio; scribit enim in hunc modum: *Si proprietati nudæ in dotem data usufructus accesserit, incrementum videtur dotis, non alia dos: quemadmodum si quid alluvione accessisset.* Quem textum expendunt ferè omnes hujus Regni Scriptores, qui de quæstione præcedenti tractarunt, existimantque expressum esse in probationem superioris resolutionis contra Peraltam, & alios: sed non respondent ad textum in *dict. l. non quocunque, §. fundus, & in dict. §. si cui fundus*, ubi usufructus consolidatus proprietati dicitur obvenire titulo lucrativo, & sic censetur nova acquisitio; & tamen sicut legatarius in eis juribus consequutus fuit proprietatem titulo oneroso emptionis, sic & in *dict. l. 4. maritus* ex titulo oneroso dotis proprietatem nudam habuit.

Quare pro vera explicatione constituendum erit, verum esse, quòd quando usufructus accedit proprietati dotali, vel alteri cuicumque per consolidationem, non efficit, vel constituit novam rem, quia per quandam mixturam consolidativam jungitur inseparabiliter ipsi proprietati: ob quam consolidationem usufructus extinguitur, & resolvitur, & proprietas augetur, & fit plena, ut dicit textus in *§. finitur, ad finem, Institut. de usufructu.* non tamen inde sequitur, quòd ipse usufructus, si relatio fiat ad tempus, quo erat à proprietate separatus, non videatur de novo obvenire, sive acquiri, & faciat plenior, & pretiosior ipsam proprietatem, ita ut causa lucri de novo considerari possit, maxime in dictis juribus, ubi nuda proprietas tantum absque usufructu, & utilitate emptæ fuerat; & sic usufructus æstimatio fieri non debet, quoniam emptus non fuit, sed ex causa lucrativa, hoc est ex consolidatione accessit, ut eleganter, & subtiliter declarat Peralta in *dict. §. duorum, num. 31. fol. 553.*

Deinde & secundò, prædictis repugnat etiam Cumanus, qui in *dict. §. fundus*, opinatus est, legatarium consequi debere æstimationem usufructus, viderique habuisse illum ex causa onerosa; & secundum eum, non obstat ille textus, quia si bene advertatur, non negat, quòd legatarius non debeat consequi æstimationem usufructus, nec exprimit an usufructus dicatur obvenire ex causa onerosa, an ex causa lucrativa; sed tantum dicit, quòd Judex tanti litem æstima re debet, quanti legatario aberit ratione rei legatæ,

argumento textus in *l. plane*, §. *quod si rem*, ff. *de legat. 1.* Ergo si legatarius consequitur tantum quantum ipse abest, consequi etiam debet usufructus æstimationem, in qua præterdit causam onerosam, eo quòd propter spem usufructus, cariorem censetur emisse proprietatem. Sed decipitur quidem Cumanus, ac contra eum expressus est textus in *d. §. si cui fundus*, ubi dicitur aperte, nullam usufructus æstimationem fieri debere: Deinde & alia plura urgeat, ex quibus in proposito rectissime improbavit eum Jason in *eodem §. si fundus*, num. 3. in fine.

## CAPUT LXXVII.

Usufructuarius an & quando fructus pendentes, aut casualiter cadentes, vel ab alio perceptos, suis hæredibus relinquat? Item quid de pensione debita ex fundis, sive prædiis locatis, aut ea, quæ pro domo, vel apotheca locata debetur? Quid item de marito, & uxore quoad divisionem fructuum illius anni, in quo dirimitur matrimonium? Denique & in capellis fructus pendentes qualiter dividantur; ubi quamplurima jura singulariter in proposito enucleantur, nonnulli casus distinguuntur, & materia hæc accuratè, & dilucidè magis quàm hæcenus declaratur.

## SUMMARIUM.

- 1 Usufructuarius quando decedit, si fructus jam percepti sunt, bene percepti censentur, & ad hæredem ejus pertinent, sic ut in eis nullo modo molestari possit, sed nondum percepti etiam maturi, & proximi perceptioni ad proprietarium spectant, sic ut in eis hæres usufructuarij se intrromittere non possit, nec debeat haberi ratio temporis, quo eo anno usufructuarius vixit, & num. seqq.
- 2 Borgninum Cavalcanum intricatè, & minus perfectè scripsisse materiam hujus Capituli.
- 3 Usufructuarius cum decedit fructibus nondum perceptis, quare fructus hæredibus ejus non debeantur?
- 4 Usufructuarius non facit fructus suos ratione naturalis possessionis, sed ratione juris percipiendi, quod habet, deductam in exercitium cum separatione à solo.
- 5 Usufructuarius cum decedit pendentibus fructibus, licet fructus non debeantur hæredibus ejus, tamen impensas factas percipiendorum fructuum gratià repetere possunt hæredes ipsi, ac subiinde fructus quoque retinere, quousque solvantur.
- 6 Impensas factas gratià fructuum percipiendorum quolibet possessorem deducere posse, ac etiam pro illis rem retinere.
- 7 Impensa quando dicatur facta gratià fructuum? remissivè.
- 8 Fructus intelliguntur deductis expensis circa eos factis.
- 9 Usufructuario quare non detur conditio furtiva ad petendos fructus à fure sublatos? ubi redditur vera ratio leg. si fur, 14. ff. de usufructu, & vide infra, num. 13.
- 10 Fructus quando percepti dicantur, ut pertinere debeant ad usufructuarium, vel hæredes ejus?
- 11 L. si usufructuarius messem, 13. ff. quibus modis usufructus amittatur, verus sensus traditus.
- 12 Usufructuarius, an & qualiter fructus per se, aut casualiter cadentes, vel ab alio nomine proprio, non usufructuarij perceptos, suos faciat?
- 13 Usufructuario qualiter teneatur proprietarius restitutus-

re fructus ab alio perceptos, & ab ipso recuperatos: ubi Alberici resolutio probatur.

- 14 Usufructuarius dum vixit, si petere neglexit fructus non suo nomine ab alio perceptos, mortuo eo non, poterunt hæredes ejus illos petere, nec jure dominij, nec possessionis ad eos pertinere possunt.
- 15 Cujacij lapsus in hac materia evidenter ostenditur, & num. seqq.
- 16 L. si operas, 33. ff. de usufructu, Cujacij sententiam non probare, & ibidem verum sensum ejus legi traditum.
- 17 Expenditur textus in *l. utifru*, §. §. finali, ff. si usufructus petatur, & D. Barbosa interpretatio novè convincitur.
- 18 Traditur vera interpretatio ad textum in *d. l. utifru*, §. §. finali.
- 19 Verba Joannis Francisci de Ponte in consilio 100. num. 9. & 10. noviter ponderata, & probata per Authorem.
- 20 Usufructuarius si decedit fructibus jam collectis per colonum, pensio debita per colonum pertinet ad hæredes usufructuarij, etiam si fructuarius decesserit, antequam adveniret dies solvendi prædictam pensionem.
- 21 Ratio est, quoniam pensio solvenda pro fructibus, eorum loco subrogatur, & ipsorum sapit naturam, si ve judicatur eodem modo, sicut ipsi fructus; unde distinctio, qua in usufructuario fit circa fructus, pariter & in pensionibus illorum loco subrogatis observanda est.
- 22 Usufructuarius, si decedit nondum collectis fructibus per colonum, sed pendentibus adhuc, pensiones, quæ debentur pro illis, non pertinent ad hæredes ejus.
- 23 Quòd si fructus partim sint collecti, & partim non, solutio pensionis fieri debet hæredibus usufructuarij, pro rata fructuum collectorum, & pro rata, sive parte non collectorum, proprietario.
- 24 Doctores nonnullos circa distributionem pensionis deceptos in hac materia.
- 25 Inter hæredes usufructuarij, & dominum proprietatis, pro rata temporis dividendam esse pensionem, quæ pro locatione domus, vel apothecæ debetur, etiam quod fructuarius decesserit ante tempus solutionis.
- 26 Joannem Franciscum de Ponte in conf. 100. num. 18. nimis indistinctè loquutum in hac materia.
- 27 Fructus illius anni, in quo dirimitur matrimonium, qualiter dividendi sint maritum & uxorem, vel hæredes eorum, de jure communi, & de jure Regio.
- 28 Et ibid. tradita vera differentie ratio quoad divisionem fructuum inter maritum, & usufructuariam.
- 29 In capellis fructus pendentes qualiter dividantur.
- 30 Inter usufructuarium, & colonum, quæ sit in hac materia æquiparatio, & differentia? & de intellectu textus in §. is verò, Institut. de rerum divisione, remissivè.